Дело № 1-487/2024 УИД 74RS0003-01-2024-002379-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 21 июня 2024 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Дроновой М.И.

при секретаре судебного заседания Насоновой А.А.

с участием государственных обвинителей Кузнецовой О.В., Супруновича Е.В., 

потерпевшего Потерпевший №1 и его представителя ФИО1, действующей по доверенности, 

подсудимой ФИО3 и ее защитников – адвоката Басок Н.В., предоставившей удостоверение № и действующей на основании ордера № от 24 февраля 2024 года, и адвоката Панова В.А., предоставившего удостоверение № и действующего на основании ордера № от 19 июня 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тракторозаводского районного суда г. Челябинска уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 тайно, с банковского счета банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, похитила денежные средства на общую сумму 46 507 рублей 50 копеек, тем самым причинив последнему значительный ущерб при следующих обстоятельствах.

Так, 21.01.2024 года около 19 часов 04 минут ФИО3, находясь на втором этажа в подъезде № по адресу 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, на полу обнаружила банковскую карту АО «Тинькофф Банк», утерянную ранее знакомым Потерпевший №1, материальной ценности для последнего не представляющей, которую забрала и держала при себе. При этом ФИО3 осознавала, что данная расчетная карта ей не принадлежит, у нее из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № АО «Тинькофф Банк», дистанционно оформленного через приложение АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, открытого в отделении АО «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

...>, к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, полученная Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 21.01.2024 года около 19 часов 04 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 19 часов 04 минуты, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 509 рублей 97 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 25.01.2024 года около 16 часов 09 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 16 часов 09 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 543 рубля 87 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 26.01.2024 года около 02 часов 14 минут проследовала в магазин «ИП Ханкишиев», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 02 часа 14 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 300 рублей 00 копеек, после чего ФИО3, продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 26.01.2024 года около 08 часов 50 минут проследовала в магазин «ИП Ханкишиев», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 08 часов 50 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 610 рублей 00 копеек, после чего ФИО3, продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 27.01.2024 года около 01 часа 53 минут проследовала в магазин «ИП Ханкишиев», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 01 час 53 минуты, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 767 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 1677 рублей 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 27.01.2024 года около 17 часов 29 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 17 часов 29 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 659 рублей 97 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 28.01.2024 года около 21 часа 59 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 21 час 59 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 930 рублей 97 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 29.01.2024 года около 22 часов 30 минут проследовала в магазин «ИП Ханкишиев», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 22 часа 30 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 760 рублей 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 30.01.2024 года около 10 часов 10 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 11 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела три транзакции по списанию с банковского счета№АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 2 925 рублей 69 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 31.01.2024 года около 02 часов 30 минут проследовала в магазин «ИП Ханкишиев», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 02 часа 30 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 600 рублей 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 31.01.2024 года около 10 часов 12 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где 31.01.2024 в период времени с 10 часов 12 минут по 18 часов 17 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела шесть транзакций по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 4 948 рублей 54 копейки, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 01.02.2024 года около 12 часов 32 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где 01.02.2024 в 12 часов 32 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 1 455 рублей 40 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 02.02.2024 года около 09 часов 44 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где 02.02.2024 в период времени с 09 часов 44 минут по 16 часов 26 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела пять транзакций по списанию с банковского счета№АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 6 069 рублей 43 копейки, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 04.02.2024 года около 10 часов 39 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где 04.02.2024 в 10 часов 39 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 367 рублей 75 копеек, после чего ФИО3, продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла, действуя тайно,умышленно, из корыстных побуждений, 04.02.2024 года около 19 часов 09 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 19 часов 09 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета№АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 795 рублей 63 копейки, а всего на общую сумму 1163 рубля 38 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 05.02.2024 года около 13 часов 47 минут проследовала в аптеку «Вита», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 13 часов 47 минут по 13 часов 48 минут, находясь в помещении вышеуказанной аптеки, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела две транзакции по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 506 рублей 36 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 05.02.2024 года около 14 часов 00 минут проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 14 часов 00 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 248 рублей 75 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 05.02.2024 года около 16 часов 59 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 16 часов 59 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 657 рублей 77 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 08.02.2024 года около 14 часов 47 минут проследовала в аптеку «Вита», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 14 часов 47 минут по 14 часов 48 минут, находясь в помещении вышеуказанной аптеки, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела две транзакции по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 1004 рубля 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 08.02.2024 года около 14 часов 50 минут проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 14 часов 50 минут по 14 часов 54 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела две транзакции по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 1495 рублей 15 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 09.02.2024 года около 12 часов 18 минут проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 12 часов 18 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 565 рублей 96 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 09.02.2024 года около 12 часов 28 минут проследовала в магазин «ИП Трапина», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 12 часов 28 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 600 рублей 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 09.02.2024 года около 12 часов 38 минут проследовала в магазин «Овощи и фрукты», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 12 часов 38 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 61 рубль 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 09.02.2024 года около 12 часов 42 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 12 часов 42 минут по 20 часов 39 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела пять транзакций по списанию с банковского счета№АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 4167 рублей 53 копейки, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 10.02.2024 года около 11 часов 17 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 11 часов 17 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 1079 рублей 88 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 11.02.2024 года около 12 часов 10 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 11 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела две транзакции по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 2202 рубля 05 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 16.02.2024 года около 16 часов 54 минут проследовала в магазин «ИП ФИО5.», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 16 часов 54 минуты, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 354 рубля 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 16.02.2024 года около 17 часов 02 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 17 часов 02 минут по 17 часов 03 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела восемь транзакций по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 2126 рублей 02 копейки, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 18.02.2024 года около 14 часов 08 минут проследовала в магазин «ИП ФИО5.», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в 14 часов 08 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 521 рубль 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 18.02.2024 года около 14 часов 11 минут проследовала в магазин «Овощи и фрукты», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 14 часов 11 минут по 14 часов 13 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела две транзакции по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 824 рубля 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 18.02.2024 года около 14 часов 19 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 14 часов 19 минут по 14 часов 22 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела три транзакции по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 2950 рублей 74 копейки, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 18.02.2024 года около 17 часов 22 минуты проследовала в магазин «ИП ФИО5.», расположенный по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где в период времени с 17 часов 22 минут по 17 часов 23 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела две транзакции по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 1059 рублей 00 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 18.02.2024 года около 17 часов 27 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где 18.02.2024 в период времени с 17 часов 27 минут по 17 часов 28 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела две транзакции по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 863 рубля 95 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 19.02.2024 года около 09 часов 24 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где 19.02.2024 в 09 часов 24 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 906 рублей 52 копейки, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 20.02.2024 года около 09 часов 08 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где 20.02.2024 в 09 часов 08 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 1240 рублей 16 копеек, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать во исполнении своего единого преступного умысла ФИО3 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 21.02.2024 года около 09 часов 09 минут проследовала в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: д. 28 «Б» ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где 21.02.2024 в 09 часов 09 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, путем прикладывания к терминалу данного магазина, в качестве оплаты за выбранный ею товар, произвела одну транзакцию по списанию с банковского счета №АО «Тинькофф Банк», к которому привязана расчетная карта АО «Тинькофф Банк» №, держателем которой являлся Потерпевший №1, денежных средств на сумму 829 рублей 44 копейки, тем самым удостоверилась в наличии денежных средств на указанном расчетном счете и тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 похитила денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 46 507 рублей 50 копеек, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО3 в ходе судебного разбирательства вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, в судебном заседании показала, что проживала по 

<

адрес>, где познакомилась с соседом, он инвалид, ходила ему за продуктами и спиртным. Банковскую карту нашла в кармане подъезда, когда открыла дверь квартиры, не знала, что эта карта принадлежит ее соседу. Покупки по карте, которую нашла, совершала только для себя, для потерпевшего ничего с этой карты не покупала. Общую сумму не оспаривает, но сколько раз и на какие суммы совершала покупки не помнит, но точно несколько раз, в разных магазинах и в разные дни. Потерпевший к ней приходил, спрашивал; когда приехали сотрудники полиции, она достала карту из кармана; желает возместить причиненный потерпевшему ущерб.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УПК РФ) были оглашены данные ФИО3 в период предварительного следствия показания:

- при допросе в качестве подозреваемой 24 февраля 2024 года, согласно которым 21 января 2024 года в дневное время ФИО3 вышла из квартиры по месту своего проживания в «карман», в котором расположены две квартиры (в одной проживала она, в другой сосед Сергей), где на полу увидела лежащую банковскую карту банка АО «Тинькофф» серого цвета. Она сразу поняла, что банковская карта принадлежит соседу, так как в кармане у них только две квартиры. После чего она подняла указанную карту, но соседу Сергею ее возвращать не собиралась, так как у нее возник умысел, на хищение денежных средств с указанной банковской карты. После чего она с указанной банковской картой пошла в магазин «Красное и белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Она неоднократно ходила в указанный магазин и совершала при помощи указанной карты, а именно денежных средств, находящихся на ней покупки продуктов. Кроме того, она неоднократно ходила в аптеку «Вита», которая расположена в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, в которой также оплачивала данной банковской картой покупку медикаментов для ребенка. Также денежными средствами, находящимися на указанной банковской карте, она совершала покупки в магазине «Магнит» по адресу ул. ФИО4, 21 в Тракторозаводском районе г.Челябинска, где покупала продукты питания. Также с указанной банковской карты она совершала покупки в магазинах «Овощи - Фрукты», «Продукты», «Продукты», которые расположены в остановочном комплексе по ул. ФИО4,30/6 в Тракторозаводском районе г.Челябинска. Указанной картой, а именно денежными средствами, находящимися на ней, она пользовалась в период с 21 января по 20 февраля 2024 года. Банковскую карту она не возвращала соседу Сергею, потому что каждый раз она расплачивалась ей, не тратя на указанные покупки свои денежные средства. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 83-87);

- при дополнительном допросе в качестве подозреваемой 07 апреля 2024 года, согласно которым 21 января 2024 года ФИО3 обнаружила банковскую карту АО «Тинькофф Банк», принадлежащую ее соседу Потерпевший №1. В тот момент у нее возник умысел на хищение денежных средств с данной карты, поскольку свои денежные средства она тратить не хотела, решила воспользоваться денежными средствами с данной карты. По надобности в период с 21 января по 21 февраля 2024 она ходила в магазины и осуществляла покупки на небольшие суммы, так как она думала, что если она будет осуществлять крупные покупки, то продавцы ее могут запомнить. Продавцам она не говорила какой картой осуществляет оплату покупок, а те ее не спрашивали (л.д.89-92);

- в ходе проверки показаний на месте 23 февраля 2024 года, когда ФИО3 показала место, где она обнаружила банковскую карту, а именно, второй этаж подъезда № по ул. ФИО4, д. 30 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, а также указала на магазины и аптеку, расположенные в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где совершила хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно: магазин «Красное и Белое» по ул. ФИО4, д. 28Б, магазин «Магнит» по ул. ФИО4, д. 21, аптеку «Вита» по ул. ФИО4, д. 21, магазины «Продукты» по ул. ФИО4, д. 30/6 (л.д. 97-105);

- в ходе очной ставки с потерпевшим ФИО10 23 февраля 2024 года, согласно которым ФИО3 подтвердила, что 21 января 2024 года обнаружила на полу в «кармане» квартиры, в которой она проживает, банковскую карту банка АО «Тинькофф» серого цвета. После чего она подняла указанную карту, но соседу Сергею ее возвращать не собиралась, так как у нее возник умысел на хищение денежных средств с указанной банковской карты. После чего она с указанной банковской картой прошла в магазин «Красное и белое», расположенный в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска. В последующем она неоднократно ходила в указанный магазин и совершала при помощи указанной карты, а именно денежных средств, находящихся на ней покупки продуктов Также неоднократно ходила в аптеку «Вита», которая расположена в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; в магазин «Магнит», который расположен по ул. ФИО4, 21 в Тракторозаводском районе г.Челябинска; в магазины «Овощи - Фрукты», «Продукты», «Продукты», которые расположены в остановочном комплексе по ул. ФИО4, 30/6 в Тракторозаводском районе г.Челябинска. Указанной картой, а именно денежными средствами, находящимися на ней, она пользовалась в период с 21 января по 20 февраля 2024 года. Банковскую карту она не возвращала соседу Сергею, потому что каждый раз она расплачивалась ей, не тратя на указанные покупки свои денежные средства (л.д. 93-96);

- при допросе в качестве обвиняемой 08 апреля 2024 года, согласно которым ФИО3 пояснила, что ранее данные ей показания в качестве подозреваемой она подтверждает в полном объеме, а именно, что действительно 21 января 2024 года, находясь в подъезде № по адресу 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, она обнаружила на полу банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк», тогда у нее возник умысел на хищение денежных средств. В период с 21 января по 21 февраля 2024 года она осуществляла транзакции, а именно покупки в магазинах, таких как, магазин «Красное и Белое» по адресу д.28Б ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г.Челябинска, аптека «Вита» по адресу 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, магазин «Магнит» по адресу 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, магазин «ИП Ханкишиев» и ИП «Трапин» по адресу 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска - в данном магазине имеются два терминала, кроме того в помещении 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска имеется ИП «Малышева» в котором она так же осуществляла покупки, оплачивая их банковской картой. Вину в совершенном ей преступлении признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. Ущерб возмещен частично (л.д. 123-125).

После оглашения показаний подсудимая ФИО3 данные показания подтвердила в полном объеме.

Исследовав доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд считает, что виновность ФИО3 в совершении общественно опасного запрещенного уголовным законом деяния, помимо признательных показаний подсудимой, данных ей в ходе предварительного и судебного следствия, установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании, который пояснил, что у него имелся сотовый телефон, при помощи стикера банка «Тинькофф» он оплачивал покупки. Когда он обнаружил, что у него отсутствует сотовый телефон, он обратился в полицию по факту его кражи, позвонил в «Тинькофф» банк и заблокировал имевшуюся у него банковскую карту банка «Тинькофф». В последующем он выпустил новую карту банка «Тинькофф», это была кредитная карта, ее доставил курьер ему по месту проживания. Данную карту он подсудимой для совершения покупок не давал и пользоваться ей не разрешал. Он не помнит, какой был точно лимит на карте, около 50 000 рублей. После того, как он уже через новый телефон зашел примерно через 1,5 месяца в приложение «Тинькофф», то он увидел, что на новой кредитной карте не хватает денежных средств, хотя он ей не пользовался. Новая банковская карта, которую он выпустил, у него всегда была дома и лежала у него в тумбочке. В один из дней в января 2024 года к нему в гости приходила его соседка ФИО3, они сидели с ней на кухне. Так как он является инвалидом 2 группы и движения у него затруднены, то он попросил ее сходить за телефоном, который лежал в спальне на тумбочке. Когда та ушла в спальню за телефоном, он услышал, как открылась тумбочка, в которой как раз у него лежала банковская карта банка «Тинькофф». Когда ФИО3 принесла ему на кухню телефон, он спросил ее, зачем та полезла в тумбочку, на что получил ответ, что она якобы искала его сотовый телефон. Сначала значения этому он не придал, и соседка через некоторое время ушла домой. Когда он обнаружил, что на его кредитной карте не хватает средств, то заказал выписки по банковским картам, обнаружил, что с новой карты банка «Тинькофф» у него производились оплаты покупок, которые он не совершал. Потом он вспомнил, что когда к нему приходила ФИО3, то он слышал, как та открывала у него шкаф, как раз, где находилась указанная карта, пошел к ФИО3, та все отрицала, тогда он написал заявление в полицию. Причиненный ущерб для него является значительным, поскольку он является инвалидом 2 группы, у него имеется несовершеннолетний ребенок, на которого удерживаются алименты, необходимо оплачивать коммунальные услуги, кроме того в настоящий момент на кредитной карте начисляются проценты, которые в настоящее время составляют порядка 8 000 рублей, банки внесли его в черный список должников.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия 29 марта 2024 года и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 22 февраля 2024 года в отдел полиции Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску поступил материал доследственной проверки, зарегистрированный в КУСП №, по обращению гр. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту хищения денежных средств с банковского счета. Установлено, что денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 были похищены путем безналичной оплаты за товар. Так, в ходе ОРМ им была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения, которая расположена в магазине «Красное и Белое» по адресу д.28Б ул. ФИО4 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, которая в последующем была записана на цифровой диск. Кроме того, была получена информация оперативного характера и установлена причастность к совершению данного преступления ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она была доставлена 23 февраля 2024 года к следователю для проведения следственных действий (л.д.71-73).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, явившимися предметом исследования в судебном заседании, а именно:

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 03 января по 22 февраля 2024 года тайно, с банковского счета банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытого на имя Потерпевший №1, похитило денежные средства на сумму около 50 000 рублей (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2024 года, согласно которому был осмотрен участок местности у 

<

адрес> (л.д. 16-20);

- протоколом выемки от 29 марта 2024 года, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 была изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк» № и CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска (л.д. 25-28);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29 марта 2024 года, в ходе которого осмотрена банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, с обратной стороны которой указано, в том числе имя владельца Потерпевший №1 (л.д. 29-31);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 апреля 2024 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, подозреваемая ФИО3 в присутствии защитника пояснила, что на данной видеозаписи она осуществляет покупки с банковской карты банка «Тинькофф Банк» (л.д. 34-36);

- протоколом выемки от 04 апреля 2024 года, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 была изъята справка о движении денежных средств, выполненная на 3 листах формата А4, скриншот с указанием реквизитов банковского счета банка АО «Тинькофф Банк», выполненная на 1 листе формата А4 (л.д. 40-42); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 апреля 2024 года с фототаблицей с участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого осмотрена справка о движении средств по банковскому счету № по договору №, выполненная на 3 листах формата А4. Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что из всех перечисленных транзакций он осуществил только два внутренних перевода: 14.02.2024 в 14:25 на сумму 336 рублей 00 копеек; 14.02.2024 в 13:37 на сумму 630 рублей 00 копеек, остальные транзакции на общую сумму 46 507 рублей 50 копеек он не осуществлял (л.д. 43-48);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 апреля 2024 года с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО3 и адвоката Басок Н.В., в ходе которого осмотрена справка о движении средств по банковскому счету № по договору №, выполненная на 3 листах формата А4. В ходе осмотра данной справки установлено, что по карте **** **** **** 0297 в период с 21.01.2024 с 17 часов 04 минут по 07 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ (здесь и далее указано московское время), осуществлялись следующие операции:

21.02.2024 года в 07 часов 07 минут на сумму 829 рублей 44 копейки, описание операции: «Красное и Белое»;

20.02.2024 года в 07 часов 08 минут на сумму 1240 рублей 16 копеек, описание операции: «Красное и Белое»;

19.02.2024 года в 07 часов 24 минуты на сумму 906 рублей 52 копейки, описание операции: «Красное и Белое»;

18.02.2024 года в 15 часов 28 минут на сумму 273 рубля 98 копеек, описание операции: «Красное и Белое»;

18.02.2024 года в 15 часов 27 минут на сумму 589 рублей 97 копеек, описание операции: «Красное и Белое»;

18.02.2024 года в 15 часов 23 минуты на сумму 244 рубля 00 копеек, описание операции: «ИП ФИО5.»;

18.02.2024 года в 15 часов 22 минуты на сумму 815 рублей 00 копеек, описание операции: «ИП ФИО5.»;

18.02.2024 года в 12 часов 22 минуты на сумму 129 рублей 99 копеек, описание операции: «Красное и Белое»;

18.02.2024 года в 12 часов 20 минут на сумму 1874 рубля 66 копеек, описание операции: «Красное и Белое»;

18.02.2024 года в 12 часов 19 минуты на сумму 946 рублей 09 копеек, описание операции: «Красное и Белое»;

18.02.2024 года в 12 часов 13 минут на сумму 120 рублей 00 копеек, описание операции: «Овощи и фрукты»;

18.02.2024 года в 12 часов 11 минут на сумму 704 рубля 00 копеек, описание операции: «Овощи и фрукты»;

18.02.2024 года в 12 часов 08 минут на сумму 521 рубль 00 копеек, описание операции: «ИП ФИО5.»;

16.02.2024 года в 15 часов 03 минуты на сумму 139 рублей 98 копеек, описание операции: «Красное и Белое»;

16.02.2024 года в 15 часов 02 минуты на сумму 1986 рублей 04 копейки, описание операции: «Красное и Белое»;

16.02.2024 года в 14 часов 54 минуты на сумму 354 рубля 00 копеек, описание операции: «ИП ФИО5.»

14.02.2024 года в 14 часов 25 минут на сумму 336 рублей 00 копеек, описание операции: Внутренний перевод на договор 5107028945;

14.02.2024 года в 13 часов 37 минут на сумму 630 рублей 00 копеек, описание операции: Внутренний перевод на договор 5107028945;

11.02.2024 года в 10 часов 11 минут на сумму 49 рублей 49 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

11.02.2024 года в 10 часов 10 минут на сумму 2152 рубля 56 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

10.02.2024 года в 09 часов 17 минут на сумму 1079 рублей 88 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

09.02.2024 года в 18 часов 39 минут на сумму 946 рублей 25 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

09.02.2024 года в 15 часов 22 минуты на сумму 225 рублей 96 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

09.02.2024 года в 15 часов 20 минут на сумму 757 рублей 83 копейки, описание операции: «Красное и Белое»

09.02.2024 года в 10 часов 43 минуты на сумму 1499 рублей 99 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

09.02.2024 года в 10 часов 42 минуты на сумму 737 рублей 50 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

09.02.2024 года в 10 часов 38 минут на сумму 61 рубль 00 копеек, описание операции: «Овощи и фрукты»

09.02.2024 года в 10 часов 28 минут на сумму 600 рублей 00 копеек, описание операции: «ИП Тапина»

09.02.2024 года в 10 часов 18 минут на сумму 565 рублей 96 копеек, описание операции: «Магнит»

08.02.2024 года в 12 часов 54 минуты на сумму 755 рублей 16 копеек, описание операции: «Магнит»

08.02.2024 года в 12 часов 50 минут на сумму 739 рублей 99 копеек, описание операции: «Магнит»

08.02.2024 года в 12 часов 48 минут на сумму 690 рублей 00 копеек, описание операции: «Аптека»

08.02.2024 года в 12 часов 47 минут на сумму 314 рублей 00 копеек, описание операции: «Аптека»

05.02.2024 года в 14 часов 59 минут на сумму 657 рублей 77 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

05.02.2024 года в 12 часов 00 минут на сумму 248 рублей 75 копеек, описание операции: «Магнит»

05.02.2024 года в 11 часов 48 минут на сумму 86 рублей 37 копеек, описание операции: «Аптека»

05.02.2024 года в 11 часов 47 минут на сумму 419 рублей 99 копеек, описание операции: «Аптека»

04.02.2024 года в 17 часов 09 минут на сумму 796 рублей 63 копейки, описание операции: «Красное и Белое»

04.02.2024 года в 08 часов 39 минут на сумму 367 рублей 75 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

02.02.2024 года в 14 часов 26 минут на сумму 1178 рублей 37 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

02.02.2024 года в 12 часов 26 минут на сумму 121 рубль 56 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

02.02.2024 года в 12 часов 25 минут на сумму 2027 рублей 65 копеек, описание операции: «Красное и Белое»

02.02.2024 года в 07 часов 45 минут на сумму 49 рублей 78 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

02.02.2024 года в 07 часов 44 минуты на сумму 2692 рубля 07 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

01.02.2024 года в 10 часов 32 минуты на сумму 1455 рублей 40 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

31.01.2024 года в 16 часов 17 минут на сумму 527 рублей 26 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

31.01.2024 года в 13 часов 28 минут на сумму 1224 рубля 74 копейки, описание операции: «Красное и Белое» 

31.01.2024 года в 08 часов 14 минут на сумму 314 рублей 64 копейки, описание операции: «Красное и Белое» 

31.01.2024 года в 08 часов 14 минут на сумму 89 рублей 88 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

31.01.2024 года в 08 часов 13 минут на сумму 1788 рублей 89 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

31.01.2024 года в 08 часов 12 минут на сумму 1003 рубля 13 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

31.01.2024 года в 00 часов 30 минут на сумму 600 рублей 00 копеек, описание операции: «ИП Ханкишиев» 

30.01.2024 года в 08 часов 11 минут на сумму 55 рублей 78 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

30.01.2024 года в 08 часов 11 минут на сумму 209 рублей 97 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

30.01.2024 года в 08 часов 10 минут на сумму 2659 рублей 94 копейки, описание операции: «Красное и Белое» 

29.01.2024 года в 20 часов 30 минут на сумму 760 рублей 00 копеек, описание операции: «ИП Ханкишиев» 

28.01.2024 года в 19 часов 59 минут на сумму 930 рублей 97 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

27.01.2024 года в 15 часов 29 минут на сумму 659 рублей 97 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

26.01.2024 года в 23 часа 53 минуты на сумму 767 рублей 00 копеек, описание операции: «ИП Ханкишиев» 

26.01.2024 года в 06 часов 50 минут на сумму 610 рублей 00 копеек, описание операции: «ИП Ханкишиев» 

26.01.2024 года в 00 часов 14 минут на сумму 300 рублей 00 копеек, описание операции: «ИП Ханкишиев» 

25.01.2024 года в 14 часов 09 минут на сумму 543 рубля 87 копеек, описание операции: «Красное и Белое» 

21.01.2024 года в 17 часов 04 минут на сумму 509 рублей 97 копеек, описание операции: «Красное и Белое».

Подозреваемая ФИО3 пояснила, что 14.02.2024 в период с 13:37 по 14:25 на общую сумму 966 рублей 00 копеек она какие-либо переводы не осуществляла Все остальные вышеуказанные операции на общую сумму 46 507 рублей 50 копеек она совершила в период с 21 января по 21 февраля 2024 года при помощи банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания ее к терминалу (л.д. 54-59).

Кроме того, судом исследованы постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым по уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны: CD-диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Красное и Белое», банковская карта банка АО «Тинькофф Банк» №; справка о движении средств, выполненная на 3 листах формата А4, скриншот с указанием реквизитов банковского счета банка АО «Тинькофф Банк», выполненный на 1 листе формата А4 (л.д. 32, 37, 49).

Вышеуказанные доказательства являются относимыми, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, то есть, допустимы, сомнений в достоверности у суда не вызывают. Суд считает, что исследованных доказательств в их совокупности достаточно для вывода о виновности ФИО3 в совершении общественно опасного, запрещенного уголовным законом деяния.

За основу своих выводов о виновности ФИО3 суд принимает показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного следствия, в которых она подробно изложила детали происшедших событий, и в судебном заседании в той части, в которой они соответствуют установленной объективной картине преступления, подтверждаются показаниями потерпевшего, письменными материалами дела. 

Причин для самооговора подсудимой судом не установлено, в ходе следствия ФИО3 была допрошена с участием защитника, никаких замечаний после оформления протоколов допроса ни ей, ни ее защитником сделано не было, заявлений об оказании на нее какого-либо давления ФИО3 не высказано.

В судебном заседании подсудимая подтвердила, что с банковской карты, которую она нашла, покупки были совершены ей только в личных интересах, ничего для потерпевшего по его просьбе с данной карты она не покупала. При этом суд не находит оснований не доверять показаниям подсудимой в той части, что банковскую карту она нашла в кармане подъезда по месту проживания. 

Показания подсудимой о том, что покупки подсудимая совершала исключительно в личных корыстных интересах, в тайне от потерпевшего, подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, допрошенного в судебном заседании.

Сомневаться в достоверности показаний потерпевшего, как и показаний свидетеля Свидетель №1, которые суд также считает возможным положить в основу приговора, пояснившего об обстоятельствах установления подозреваемой в хищении денежных средств Потерпевший №1, у суда не имеется. Оснований для оговора ФИО3 вышеуказанными лицами суд не усматривает.

Объективно вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе протоколами осмотра предметов и документов, которые отвечают требованиям, предусмотренным ст. 166 УПК РФ, в связи с чем оснований сомневаться в содержании отраженных в них сведений у суда не имеется.

Установленные в судебном заседании фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умысел ФИО3 был направлен именно на тайное хищение чужого имущества. 

Оплачивая покупки с чужой банковской карты без ведома ее владельца, ФИО3 действовала с прямым умыслом и корыстной целью. Фактически похищая чужие денежные средства, ФИО3 понимала, что она не имеет права распоряжаться этими денежными средствами, что данное имущество изымается ей против воли собственника, а изъятие происходит тайно.

Данных о причастности к совершению преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №1 других лиц не имеется.

Противоправное безвозмездное изъятие денежных средств со счета потерпевшего Потерпевший №1 было осуществлено ФИО3 в условиях, когда ее действия не являлись очевидными для собственника либо иных лиц, способных воспрепятствовать ее преступной деятельности, что является тайным способом совершения хищения.

Как следует из изложенных в приговоре доказательств, никакими действительными или предполагаемыми правами на денежные средства потерпевшего подсудимая не обладала. Не свидетельствует о наличии таковых прав – факт оказания подсудимой помощи потерпевшему в приобретении каких-либо товаров по его просьбе с использованием иной банковской карты, предоставляемой ей потерпевшим на добровольной основе. Подсудимая в судебном заседании, указывая на имевшие место случаи, когда она использовала банковскую карту потерпевшего с его согласия и в его имущественных интересах, тем не менее подтвердила, что в отношении банковского счета потерпевшего, с которого ей инкриминируется хищение денежных средств, такового согласия от потерпевшего не имелось, все расходования денежных средств были произведены ей в личных имущественных интересах.

То есть судом достоверно установлено, что, похищая денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, подсудимая действовала умышленно, из корыстных побуждений, воспользовалась ими по своему усмотрению. 

У суда также не возникает сомнений в том, что хищение денежных средств было совершено подсудимой с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, в связи с чем квалифицирующий признак по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – совершение хищения с банковского счета, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Учитывая материальное, семейное положение, состояние здоровья потерпевшего, толкование действующего уголовного закона, а также пояснения самого потерпевшего, показавшего в судебном заседании, что сумма в 46 507 рублей 50 копеек является для него значительной, поскольку он официально и неофициально не трудоустроен, является инвалидом 2 группы, получает страховую пенсию по инвалидности, оплачивает алименты и коммунальные платежи, после чего на личные расходы у него остается 6 000 рублей, суд считает квалифицирующий признак – совершение преступления с причинением значительного ущерба гражданину, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Вместе с тем из предъявленного обвинения подлежит исключению ссылка на тайное хищение ФИО3 электронных денежных средств потерпевшего, поскольку данное обстоятельство не нашло своего подтверждения в ходе рассмотрения дела. Понятие электронных денежных средств раскрыто в п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», а именно, это денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа.

Совершение указанных действий органом предварительного следствия ФИО3 не вменяется, государственный обвинитель, выступая в судебных прениях, отказался от обвинения в указанной части. В связи с этим вышеуказанный признак хищения («в отношении электронных денежных средств») из квалификации действий ФИО3 подлежит исключению, что не ухудшает положение подсудимой.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Поскольку материалами дела бесспорно установлено, что банковская карта была обнаружена подсудимой 21 января 2024 года, а не 21 февраля 2024 года, как это ошибочно указано по тексту обвинительного заключения во втором абзаце, что подтверждается как доказательствами, исследованными в судебном заседании, так и самим текстом обвинительного заключения в части изложения содержания имеющихся по делу доказательств, суд приходит к выводу о возможности указания в приговоре правильной даты, тем самым устранения допущенной технической ошибки, которая в силу своей очевидности не могла повлиять на осуществление права обвиняемой знать, в чем она обвиняется.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО3 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на её исправление, условия её жизни и жизни её семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянные место регистрации и жительства, участковый уполномоченный компрометирующими материалами на подсудимую не располагает, официально не трудоустроена, состоит в зарегистрированном браке, имеет одного малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, что суд учитывает в качестве сведений, характеризующих личность подсудимой. 

Учитывая обозначенные данные о личности подсудимой ФИО3, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимой, она является субъектом преступления и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование расследованию преступления, поскольку в период предварительного расследования ФИО3 давала подробные пояснения о своих преступных действиях, участвовала в проверке показаний на месте, осмотре документов, что сторона обвинения использовала в качестве доказательств, подтверждающих обвинение, что, безусловно, сыграло важную роль в эффективном расследовании совершенного преступления. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам суд относит наличие у подсудимой малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). 

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к числу смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, частичное возмещение ущерба потерпевшему в сумму 1 000 рублей.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства содеянного, данные о личности ФИО3, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. Именно данный вид наказания позволит достигнуть целей уголовного наказания и будет являться адекватной содеянному мерой уголовно-правового воздействия. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, а также исходя из установленных данных о личности подсудимой, ее материального положения, суд не усматривает оснований для назначения в качестве основного вида наказания штрафа, предусмотренного санкцией статьи, и полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При решении вопроса о размере наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой суд не усматривает, поскольку, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, их совокупность не может быть признана исключительной.

Замена наказания в виде лишения свободы альтернативным видом наказания – принудительными работами в данном конкретном случае в силу ограничений, установленных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, и наличия у подсудимой ребенка, не достигшего возраста трех лет, представляется суду невозможной. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, как просила сторона защиты, суд учитывает все данные о личности ФИО3, фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, включая тот факт, что потерпевшая в течение длительного периода времени осуществляла расходование по своему усмотрению и на свои личные нужды денежных средств с банковского счета потерпевшего с использованием его банковской карты, будучи осведомленной о ее законном владельце (имя которого указано на карте) и имея реальную возможность вернуть ее законному владельцу (ее соседу), размер причиненного ущерба, посткриминальное поведение потерпевшей, действенных мер к возмещению ущерба не предпринявшей, а также закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на подсудимую и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление виновной и предупреждение совершения ею новых преступлений еще может быть достигнуто без ее изоляции от общества, поэтому считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ.

Назначая условное осуждение, суд, с учетом возраста подсудимой, ее трудоспособности и состояния здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО3 исполнение определенных обязанностей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней, поскольку оснований для ее отмены или изменения в настоящее время не имеется.

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Вещественные доказательства: CD-диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Красное и Белое», изъятый в ходе выемки от 04 апреля 2024 года; банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» №; справку о движении средств, выполненную на 3 листах формата А4, скриншот с указанием реквизитов банковского счета банка АО «Тинькофф Банк», выполненный на 1 листе формата А4, находящиеся при материалах уголовного дела, – оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его постановления, с подачей апелляционных жалобы и представления через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий М.И. Дронова